
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  C.O. QP - Autorizzazione e impegno per intervento di manutenzione straordinaria dello 

strumento HPLC LCMS 2010EV a favore di SHIMADZU ITALIA srl importo massimo 

presunto di Euro 2.200,00 IVA esclusa - Bilancio 2018

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al la presente determina  dal quale si rileva la necessità 

di adottare il presente atto  al  fine di    autorizzare un intervento tecnico straordi nario  ed urgente  per  la   

riparazione dello strumento HPLC LCMS20101EV   in uso presso il laboratorio ASSAM di Jesi (AN), alla  

Ditta   produttrice  e  rivenditrice   SHIMADZU   ITALIA  s.r.l.   di   Milano   P.I.    10191010155 ,   per   un  importo 

massimo presunto di Euro 2.200,00 oltre all'Iva dovuta per legge;

RITENUTO ,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che   vengono  condivisi,  di 

emanare la presente determina;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA l a D.G.R. Marche n. 154 del 24.02.2017 con la quale il Dott. Uriano Meconi, Dirigente del ruolo 

unico regionale a tempo indeterminato, è stato assegnato temporaneamente alle dipendenze funzionali 

dell’ASSAM con decorrenza 01.03.2017;

VISTO   il  decreto  del Direttore  dell’ASSAM n.    147 del  01.03.2017  con  il  quale,  tra  l’altro,  sono  state 

affidate al  suddetto Dirigente  le  funzioni da svolgere nella veste di Dirigente dell’ASSAM, nelle quali 

rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno  2018 , costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 387 del 06.12.2017;

PRESO ATTO  che il programma di attività  2018  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 

essere  conformi  agli  indirizzi  della  Regione  ed  agli  obiettivi  della  programmazione  regionale  e  non 

contrastano con gli  interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme  concernenti  le  agenzie,  gli  enti  dipendenti  e  le  aziende  operanti  in  materia  di  competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI   il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014, e  il D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e s.m.i.;



2

PRESO ATTO che il CIG è il seguente: ZA425BA8AA;

DETERMINA

-  di  autorizzare  un intervento tecnico  straordinario ed urgente per la riparazione dello strumento HPLC 

LCMS20101EV  in uso presso  il  laboratorio ASSAM di Jesi  (AN), alla Ditta produttrice e  rivenditrice 

SHIMADZU   ITALIA  s.r.l.   di  Milano   P.I.    10191010155,   per  un  importo  massimo  presunto  di  Euro 

2.200,00 oltre all'Iva dovuta per legge;

-  di impegnare la somma di  Euro  2. 200,00  I.V.A. esclusa, a favore della ditta  SHIMADZU  ITALIA s.r.l.  

di Milano   P.I.    10191010155 ,  sul  Bilancio  ASSAM  2018,  Centro Operativo Qualità  delle  Produzioni 

Progetto  “Attività  Centro  Agrochimico”  Cod.  05.01,  categoria  “ Beni  strumentali ”,  tipologia  di  spesa 

“Manutenzione attrezzature ” - codice 206002;

- di liquidare e pagare con successivo atto previa verifica della regolare esecuzione;

-   di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di      

non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

-  di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni   di   conflitto   di  interesse  ai  sensi 

dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

-   di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito   istituzionale  dell'A.S.S.A.M     

www.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

-   L.R. 18.05.2004 n. 13;

-   D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;

-   D.L. n. 95/2012, convertito con L. n. 135/2012;

-   D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;

-   Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 
dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014;

Motivazione

Il   laboratorio   Centro  Agrochimico  Regionale  ASSAM  di  Jesi  (AN)   è  dotato  dello  strumento  HPLC 

LCMS20101EV  prodotto  e  venduto  dalla  Ditta  giapponese  SHIMADZU  che  ha  come  rivenditore 

esclusivo in Italia la ditta  SHIMADZU ITALIA srl  di  Milano, P.I .  10191010155 . Lo strumento sopra citato 

viene utilizzato per la determinazione delle micotossine su varie matrici e per l' Idrossimetilfurfurale nel 

miele. Alcune procedure di prova  sono anche accreditate, in particolare quella dell'Idrossimetilfurfurale 

e  quella  dell'aflatossina  M1  nel  latte.  Quest'ultima  prova  è  obbligatoria  per  legge  per   eseguire   la 

conferma del risultato nel caso in cui il valore riscontrato con la procedura di prova, sempre accreditata  

ma eseguita con metodo Elisa (più veloce e meno costosa) risulti superiore al limite di legge.

In  data  07.11.2018  la Dott.ssa Monica Rossetti,  analista  qualificata  sia  per  l'esecuziione delle  prove 

sopra  citate  sia  per  la  gestione  dello  strumento,  ha  rilevato  un malfunzionamento  ed  ha  segnalato, 

tramite posta elettronica, all'ufficio competente della Ditta Shimadzu Italia quanto segue:

mal funzionamento di alcuni componenti dello strumento LCMS 2010EV in nostro possesso, nello 
specifico:
-comparto di riscaldamento delle colonne (forno) 
 Mod. CTO-10AS VP - Serial nr. C210444 36043
- pompa 
 Mod. LC-10AD VP - Serial nr. C209643 31015CS

Successivamente   la Ditta Shimadzu ha  inviato un preventivo di massima per  l'intervento  tecnico dal 

quale  risulta  un  importo  massimo  presunto  di  Euro  1.488,00,  oltre  all'I.V.A.  dovuta  per  legge, 

comprensivo  di  spese  di  viaggio  e  di  n.4  ore  di  lavoro    del  tecnico  e  d ella  sostituzione  di   un 

componente ,  il PCB CPU VP ASSY ,   di  cui si sospetta la necessità della sostituzione. Considerato che 

le problematiche  non sono risolvibili internamente ,  che  solo i tecnici della Ditta Shimadzu Italia possono 

intervenire   e data anche l'urgenza dell'intervento in quanto in data 22 e 23 novembre è programmata la 

visita  ispettiva degli  ispettori  di ACCREDIA che potrebbero   visionare  anche   le  prove accreditate che 

richiedono l'utilizzo dello strumento sopra citato, si ritiene necessario e urgente procedere alla richiesta    

dell'intervento  specifico,   inviando  alla  Ditta  SHIMADZU  ITALIA  il  preventivo  sopra  citato  firmato  per 

accettazione  dal  responsabile  del Centro Operativo QP e  dal Dirigente ASSAM Dott.Uriano Meconi, 

firmatari anche del presente atto, al fine di consentire al tecnico della Ditta di intervenire prontamente.



4

Considerato  inoltre  che il preventivo sopra citato è indicativo e potrebbe subire variazioni anche in base 

alle  ore  di  lavoro  effettivamente  necessarie   e  alle  componenti  effettivamente  sostituite ,  si  ritiene 

opportuno impegnare un importo di Euro 2.200,00   leggermente superiore rispetto alla cifra indicata di 

Euro 1488,00.

D a una ricerca effettuata sul Mercato  Elettronico  di   CONSIP S.p.A.,   ai sensi del   D.L. n. 95/2012, 

convertito con Legge n. 135/2012, art. 1, commi 1 e 7,   risulta che    che  la Ditta SHIMADZU ITALIA è 

iscritta al MEPA ma  attraverso il portale del mercato elettronico gestisce solo i contratti di fornitura di 

materiali di consumo e di assistenza ad importo fisso ma non  gli interventi  di  manutenzione   con  importo   

da  definire  a  consuntivo ,  pertanto,  preso  atto    che   unic amente  la  ditta   Shimadzu   Italia  srl    rivenditore 

esclusivo per  l'Italia   da cui   è stato acquistato  lo strumento ,  è  in grado di  fornire ed  intervenire per  la 

sostituzione del le componenti usurate, si ritiene necessario procedere all'autorizzazione dell'intervento 

come sopra descritto.

La spesa farà carico  sul Progetto  5.01  “ Attività Centro Agrochimico ” del Bilancio di Previsione ASSAM 

2018, categoria “Beni strumentali”, tipologia di spesa “Manutenzione attrezzature” - codice 206002.

L '  istruttore Maria Maddalena Canella, in relazione alla presente istruttoria, dichiara, ai sensi dell’art. 47 

D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento  Fausto  Ricci,  in  relazione  al  presente  provvedimento, 

dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

-  di  autorizzare  un intervento tecnico straordinario ed urgente per la riparazione dello strumento HPLC 

LCMS20101EV  in uso presso  il  laboratorio ASSAM di Jesi  (AN), alla Ditta produttrice e  rivenditrice 

SHIMADZU   ITALIA  s.r.l.   di  Milano   P.I.    10191010155,   per  un  importo  massimo  presunto  di  Euro 

2.200,00 oltre all'Iva dovuta per legge;

-  di impegnare la somma di  Euro  2.200,00  I.V.A. esclusa, a favore della ditta  SHIMADZU  ITALIA s.r.l.  

di Milano   P.I.    10191010155 ,  sul  Bilancio  ASSAM  2018,  Centro Operativo Qualità  delle  Produzioni 

Progetto  “Attività  Centro  Agrochimico”  Cod.  05.01,  categoria  “ Beni  strumentali ”,  tipologia  di  spesa 

“Manutenzione attrezzature ” - codice 206002;

- di liquidare e pagare con successivo atto previa verifica della regolare esecuzione;

-   di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di      

non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

-  di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni   di   conflitto   di  interesse  ai  sensi 

dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;



5

-   di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito   istituzionale  dell'A.S.S.A.M     

www.assam.marche.it..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun allegato”)

 

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 587 del 15 novembre 2018
		2018-11-14T10:44:51+0100
	FAUSTO RICCI


		2018-11-15T09:02:06+0100
	URIANO MECONI




